
 

Comune di Azzano San Paolo 
Provincia di Bergamo 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 8 del 29/04/2024   

 
Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL PIANO ECONOMICO TARIFFARIO TARI ANNO  

2024 PER IL  SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI   

 

 

 

 

 L’anno 2024 addì 29 del mese di Aprile alle ore 20:30, Sede Municipale - Azzano San 

Paolo, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, 

in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

Nome Presenza Nome Presenza 

DE LUCA LUCIO Presente BRUGALI GRAZIANO Assente 

PERSICO FRANCESCO Presente LORENZI FEDERICO Presente 

SUARDI SERGIO Presente CANDELLERO ALBERTO Presente 

PREVITALI CLAUDIA Presente CAGLIONI MARIA TERESA Presente 

FAZIO DAVIDE Assente ZAMBELLI LUCA Presente 

ZONCA SIMONA Presente BERNARDI MICHELE Presente 

MINELLI SIMONA Presente   

 

ne risultano presenti n. 11 e assenti n. 2. 

 

Assume la presidenza De Luca dott. Lucio in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale 

Valli Dott. Stefano 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL PIANO ECONOMICO TARIFFARIO TARI ANNO  2024 

PER IL  SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che testualmente recita: “A 

decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 

27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti 

(TARI)… “; 

Vista la disciplina della suddetta imposta TARI (commi da 641 a 668, art. 1, legge 147/2013), come 

modificata dal decreto-legge 6 marzo 2014 n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014 n. 68 e 

successivamente, dall'art. 1, comma 27, lett. a) e b) della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di 

stabilità 2016); 

Preso atto che il Piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2024-2025, 

predisposto in osservanza dei criteri stabiliti con il metodo MTR-2 definito dall’ARERA 

aggiornamento secondo biennio, per il 2024, evidenzia costi complessivi pari ad Euro 685.862 e che 

ai fini della determinazione delle tariffe TARI i costi complessivi sono pertanto pari ad Euro 

681.851. 

Considerato che: 

• Le deliberazioni ARERA non si esprimono sulla metodologia di determinazione 

delle tariffe TARI che, pertanto, resta quella vigente di cui al citato D.P.R. 158/1999; 

• la tariffa deve coprire tutti i costi dei servizi relativi alla gestione dei rifiuti urbani e 

assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica ai sensi della 

normativa vigente; 

• la tariffa è composta da una quota fissa, determinata in relazione alle componenti 

essenziali del costo del servizio, riferite agli investimenti per le opere e relativi 

ammortamenti e da una quota variabile, rapportata alla quantità e qualità dei rifiuti 

conferiti, alle modalità del servizio fornito e all’entità dei costi di gestione, in modo 

che sia assicurata la copertura integrale dei costi d'investimento e di esercizio 

compresi i costi di smaltimento; 

• per la determinazione delle tariffe al mq delle utenze domestiche e delle utenze non 

domestiche è necessario disporre dei seguenti elementi: a) il costo, fisso e variabile, da 

coprire con il gettito della tariffa b) la percentuale di imputazione, fra le utenze 

domestiche e non domestiche, del costo da coprire con la tariffa, c) i criteri quantitativi 

e qualitativi di determinazione della produzione dei rifiuti ed i relativi coefficienti 

specifici Ka e Kb (relativa alle utenze domestiche) e Kc e Kd (relativi alle utenze non 

domestiche) all'interno dei parametri fissati nel DPR 158/99; 

• l'ente locale, ai sensi dell'art. 4, comma 2 del citato DPR 158/99, deve ripartire, tra le 

categorie di utenza domestica e non domestica, l'insieme dei costi da coprire attraverso 

la tariffa secondo criteri razionali; 

• che le tariffe vengono determinate dal Comune moltiplicando il costo di smaltimento 

per unità di superficie imponibile per i coefficienti di produttività quantitativa e 



qualitativa dei rifiuti e sono commisurate alla specifica produttività quantitativa e 

qualitativa di rifiuti per tipologia familiare e di attività, attraverso l'individuazione dei 

citati coefficienti; 

Ritenuto pertanto di utilizzare per la determinazione delle tariffe al mq dell'anno 2024 relative al 

prelievo sui rifiuti TARI, per le utenze domestiche i coefficienti Ka (coefficiente di adattamento che 

tiene conto della reale distribuzione delle superfici degli immobili in funzione del numero di 

componenti il nucleo familiare) e Kb (coefficiente proporzionale di produttività per utenza 

domestica in funzione del numero dei componenti del nucleo familiare) e per le utenze non 

domestiche i coefficienti Kc (coefficiente proporzionale di produzione che tiene conto della quantità 

potenziale di produzione di rifiuto connesso alla tipologia di attività) e Kd (coefficiente potenziale 

di produzione in kg/anno che tiene conto della quantità di rifiuto minima e massima connessa alla 

tipologia di attività) indicati nella già citata relazione e di seguito riportati: 

Visto l'art. 1, comma 660 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, che testualmente recita: «Il comune 

puo' deliberare, con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 

1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 

659. La relativa copertura puo' essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve 

essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalita' generale del comune.»  

Dato atto che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 nella misura fissata dalla 

Provincia/Città Metropolitana con provvedimento n. 53 del 28/12/2023; 

Dato atto che alla TARI si applicano le componenti perequative disposte dalla Deliberazione 

386/2023/R/RIF; 

Visto il Regolamento per l'applicazione della TARI; 

Richiamato l’art. 13, commi 15, 15-bis e 16-ter del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato 

dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell'art. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 

267/2000, dal Responsabile del Settore Entrate e dal Responsabile del Settore Ragioneria; 

 

Visto il parere del Segretario comunale in ordine alla legittimità, di cui all’art. 8 del vigente 

Regolamento dei Controlli Interni; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità;  

 

Dato atto che tutti gli interventi sono riportati nello specifico verbale di seduta registrato 

informaticamente;  

 

Con voti n. 7 favorevoli, n. 4 astenuti (Candellero, Caglioni, Zambelli, Bernardi), su n. 11 

Consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi e forme di legge, 

 



DELIBERA 

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1) di approvare per l’anno 2024, le tariffe della TARI integralmente riportate nell’allegato 

“quadro tariffario”; 

2) approvare per l’anno 2024, per il versamento della TARI un numero di rate pari a 3 (tre) di 

medesimo importo, con facoltà di versamento in un’unica soluzione, alle scadenze e 

modalità di seguito specificate: 

- prima rata con scadenza  30/06/2024 

- seconda rata con scadenza  30/09/2024 

- terza rata con scadenza  30/11/2024 

- rata unica con scadenza  30/06/2024 

 

3) di dare atto che alla TARI, come richiesto dalla normativa si applicano le due componenti 

perequative come previsto dalla delibera ARERA n. 386/2023 pari a euro/utenza 0,10 per i rifiuti 

accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti in mare (per le fattispecie relative); pari a 

euro/utenza 1,50 per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi; 

4) di stabilire, in applicazione del servizio di raccolta dei rifiuti ingombranti su 

prenotazione/chiamata, una tariffa onnicomprensiva a carico dei richiedenti e per ogni singolo 

intervento pari ad € 38,50 che sarà inserita nel primo avviso di pagamento TARI da emettersi; 

5) di dare atto che la tariffa variabile aggiuntiva (TV agg) da applicare agli svuotamenti delle utenze 

eccedenti quelli minimi previsti dal piano tariffario, è pari ad €/litro 0,043 così come indicato 

nell’allegato prospetto tariffario; 

6)  di dare atto che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 nella misura del 5% 

fissata dalla Provincia/Città Metropolitana con provvedimento n. 53 del 28/12/2023; 

7)  di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale nel 

formato elettronico di cui al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il 

Ministro dell'interno, del 20 luglio 2021, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 

1, comma 3, del D. Lgs. 360/98 secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 

2011, n. 201, come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della 

presente deliberazione è disciplinata dal comma 15-ter del citato art. 13; 

 

Infine il Consiglio comunale, con separata votazione espressa nei termini che seguono: 

 

Con voti n. 7 favorevoli, n. 4 astenuti (Candellero, Caglioni, Zambelli, Bernardi), su n. 11 

Consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 



 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4, del D. Lgs. n. 

267/2000, stante l'urgenza di provvedere.  

 

 

 

 

  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto  

 

IL SINDACO  

De Luca dott. Lucio  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Valli dott. Stefano  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 




























































